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FUTUURI

Viidettä kertaa jaettavan Pentti Malaska 
-tulevaisuuspalkinnon saajaksi haetaan 
tutkimukseen perustuvaa visionääristä, tie-
teenalojen rajoja rikkovaa ja yhteiskunnan 
eri sektoreita ylittävää ratkaisua, joka tukee 
kestävämmän globaalin tulevaisuuden ra-
kentamista. 

Kilpailu on avoin pohjoismaisille toimijoille, 
jotka perustavat ratkaisunsa tieteelliseen tut-
kimukseen tai joilla on jokin muu tiivis kytkös 
akateemiseen maailmaan.

Esitetyn ratkaisun tulee olla vaiheessa, jossa 
sitä on jo kehitetty, siitä on luotu prototyyppi, 
sitä on testattu tai se on patentoitu, tai ratkai-
sun innovaatiopotentiaali on muuten todistettu. 
Kilpailuun ei oteta mukaan ideavaiheessa olevia 
ratkaisuja. Ratkaisuja arvioidaan neljällä pääkri-
teerillä: kestävä kehitys, visionäärisyys, yliopis-
to–yritysyhteistyö sekä tieteenalojen ja yhteis-
kunnan sektorien rajat ylittävä lähestymistapa.  

– Monimutkaiset muutokset haastavat pla-
netaarista hyvinvointia. Tarvitsemme rohkeaa, 
kestävyyttä edistävää visionääristä ajattelua, 

Turun yliopisto etsii uraauurtavia ja kestä-
vyyttä edistäviä ratkaisuja 30 000 euron 
Pentti Malaska -tulevaisuuspalkinnolla

tutkimusta, innovaatioita ja niistä syntyvää 
tuotannollista toimintaa. Haluamme tulevai-
suuspalkinnolla kannustaa työhön, joka tuot-
taa tarvittavia kestävyysratkaisuja, sanoo pal-
kintoraadin puheenjohtaja, Tulevaisuuden 
tutkimuskeskuksen johtaja Juha Kaskinen. 

Palkinto kunnioittaa tulevaisuuden-
tutkimuksen pioneerin merkittävää 
elämäntyötä
Pentti Malaska -tulevaisuuspalkinto kunnioit-
taa professori Pentti Malaskan (1934‒2012) 
elämäntyötä tulevaisuudentutkimuksen alalla 
sekä yhteiskunnallisena toimijana. Malaska oli 
Turun kauppakorkeakoulun talousmatematii-
kan ja tilastotieteen professori ja Tulevaisuuden 
tutkimuskeskuksen ensimmäinen johtaja. Hän 
oli radikaali ja visionäärinen ajattelija, jonka 
tutkimuskohteet ylittivät eri tieteenalojen vä-
liset rajat laajasti matematiikasta ja sähkötek-
niikasta filosofiaan, ekologiaan ja strategiseen 
johtamiseen. Malaskan elämäntyö ylitti myös 
rajat akateemisen maailman, liike-elämän ja 
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TÄSSÄ NUMEROSSA MYÖS:

•	 Tulevaisuuskonferenssi 2025: 
Miten teknologiat tulevat muovaamaan 
tulevaisuuttamme? 

•	 Korkea-aktiivisen ydinjätteen  
loppusijoitus

•	 Syväluotauksia tulevaisuuden työn 
merkityksiin ja osaamistarpeisiin

•	 Tulevaisuuksien muotoilija Anita Rubin
•	 Mitä kuuluu alumnille? 
•	 LifeFactFuture-hanke ennakoi ja  

muovaa tulevaisuutta  
•	 Eurooppalainen konsortio vastaa  

Euroopan komission ennakointi-
tarpeisiin

•	 Arktinen viisaus -hanke jatkaa  
ennakointi- ja innovaatiotoiminnan 
edistämistä Tunturi-Lapissa

•	 Viimeisimmät julkaisut
•	 Turun kauppakorkeakoulu 75 vuotta

Joka toinen vuosi jaettava Pentti Malaska -tu-
levaisuuspalkinto myönnettiin edellisen kerran 
vuonna 2023 turkulaiselle TM System Finland 
Oy:lle, joka on kehittänyt kiertotaloutta edistä-
vän teollisen mittakaavan Zero-Ex® ilmankäsit-
telyjärjestelmän. 

Järjestelmä perustuu suljetun kierron tek-
nologiaan, jonka avulla voidaan ottaa talteen 
teollisessa prosessissa syntyvästä poistoilmasta 
päästöjä, kaasuja, hiilidioksidia, hajua ja näky-
vää höyryä ennen poistoilman takaisinkierrä-
tystä. Järjestelmä kerää myös haitallisia kaasuja 
poistoilmasta säilytettäväksi ja hyödynnettä-
väksi muihin tarkoituksiin. Se ratkoo teollisuu-

www.utu.fi/futures-award 

yhteiskunnallisen vaikuttamisen välillä. 
Palkinto on perustettu v. 2017 lääkintöneu-

vos Sakari Alhopuron lahjoituksen turvin. 
Alhopuro on Turun yliopiston alumni, Turun 
kauppakorkeakoulun kunniatohtori sekä mer-
kittävä tukija, jonka lahjoitusten turvin on tu-
ettu erityisesti myös yrittäjyyskoulutusta, lää-
ketieteellisen tekniikan ja terveystaloustieteen 
tutkimusta ja koulutusta sekä luonnon moni-
muotoisuuden tutkimusta. 

Haku on avoinna 27.1.–28.4.2025
Turun yliopiston Pentti Malaska -tulevai-
suuspalkinto on suuruudeltaan 30 000 euroa. 
Tulevaisuuden tutkimuskeskus koordinoi pal-
kintohakua, jonka tarkemmat ohjeet sekä ha-
kulomake löytyvät verkkosivuiltamme.   

Pentti Malaska -tulevaisuuspalkinnolla on tuettu merkittäviä innovaatioita
den ilmansaastehaastetta pudottamalla teolli-
sen poistoilman päästöt nollaan. 

Palkintoraati totesi yrityksen kehittämän 
järjestelmän edistävän kestävän kehityksen 
mukaisia tavoitteita sekä pohjautuvan moni-
tieteiseen tutkimusyhteistyöhön. Ratkaisulla 
on myös suurta kaupallista potentiaalia ja sen 
merkitys ilmastohaasteiden ratkaisemisessa on 
tulevaisuudessa erittäin merkittävä. Voittaja 
jatkaa esimerkillisesti professori Pentti Ma-
laskan poikkitieteellistä tulevaisuusfilosofiaa 
yhdistämällä visionäärisen ajattelun, innovatii-
visen teknologian ja rajat ylittävän yhteistyön 
kestävän planetaarisen tulevaisuuden rakenta-

miseksi radikaalien ratkaisujen avulla.
Aiemmat Pentti Malaska -tulevaisuuspalkin-

not myönnettiin myös merkittäville innovaa-
tioille. Vuoden 2021 palkinnon sai ekologisen 
ja vedenkestävän puukomposiittimateriaalin 
kehittänyt Woodio Oy, joka valmistaa materi-
aalistaan kylpyhuonekalusteita. Vuoden 2019 
palkinnon sai uudenlaisen ravinnerikkaan So-
lein-proteiinin ilmaa ja sähköä hyödyntämäl-
lä kehittänyt Solar Foods Oy. Ensimmäisen 
kerran vuonna 2017 jaettu tulevaisuuspalkinto 
myönnettiin EnviRatelle, joka on kehittänyt 
mobiilisovelluksen ympäristön tilan arvioin-
tiin.   

http://www.utu.fi/futures-award


tulevaisuudentutkimuksen lähestymistapa 
johtamiskäytäntöihin.
6. Tapaustutkimuksia teknologiaa hyödyntä-
västä tulevaisuuden suunnittelusta.
7. Teknologian käyttö tutkimuksessa,  
opetuksessa ja oppimisessa.     
8. Digitaalisen ja vihreän murroksen  
tulevaisuus.
9. Teknologian rooli globaaleissa haasteissa.
10. Teknologian vaikutusten arviointi.
11. Tekniikan eettiset kysymykset.
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Konferenssin eri sessioissa käsitellään 
seuraavia aiheita:
1. Tekniikan teoreettiset viitekehykset tule-
vaisuudentutkimuksessa ja ennakoinnissa.
2. Tekoälyn ja uusien teknologioiden  
mahdollistamat metodologiset innovaatiot.
3. Kehittyvien teknologioiden ennakoiva  
hallinta.
4. Ennakoinnin, teknologian ja päätöksen-
teon väliset yhteydet.
5. Poikkitieteellinen ennakointi ja johtaminen: 

Miten teknologiat tulevat muovaamaan tulevaisuuttamme? 
Tämän vuoden tulevaisuuskonferenssi 
’Futures of Technologies’ järjestetään 
10.–12.6. Turun Logomossa yhteistyös-
sä Teknologian tutkimuskeskus VTT 
Oy:n kanssa. Tapahtumassa pureudum-
me teknologioiden tulevaisuuteen, nii-
den kehitykseen, merkitykseen, rooliin 
ja riskeihin yhteiskunnallisen muutok-
sen veturina. Mitkä ovat yhteiskunnal-
listen ja ympäristöllisten muutosten 
vaikutukset teknologiseen kehitykseen 
ja päinvastoin? 

Konferenssissa keskitytään muun muassa 
siihen, miten organisaatiot ja yhteiskunnat 
voivat ennakoivasti hallita teknologian kak-
soisroolia sekä ratkaisuna että uusien yh-
teiskunnallisten ongelmien lähteenä; miten 
tekoäly ja muut teknologiat voivat edistää 
tiedettä ja tutkimustyötä ja innovatiivisia lä-
hestymistapoja ennakointityössä; millaisia 
uusia näkökulmia löytyy uuden teknologian 
ja päätöksenteon välisistä yhteyksistä ja miten 
uudistaa innovaatiopolitiikkaa voimakkaiden 
teknologisten muutosten aikakaudella.

Teknologia nousee usein esiin sekä ratkai-
suna että uusien yhteiskunnallisten ongelmien 
lähteenä. Sosioteknisen murroksen luontee-
seen kuuluu olennaisesti se, että teknologiset 
ja yhteiskunnalliset muutokset vaikuttavat ja 
muokkaavat toisiaan vastavuoroisesti.

Tulevaisuudentutkimuksessa korostetaan 
useiden vaihtoehtoisten tulevaisuuksien vi-
siointia ja sitä, ettei tulevaisuus ole ennalta 
määrätty, vaan päätöstemme ja valintojem-
me seurausta. Arvioimalla teknologioiden 
mahdollisia vaikutuksia ennen niiden laaja-
alaista käyttöönottoa, voimme sekä lieventää 
kielteisiä että parantaa myönteisiä vaikutuk-
sia. Esimerkiksi teollisuudessa kilpailukyvyn 
tavoittelu uusia teknologioita hyödyntämällä 
korostaa tarvetta integroida ennakointi voi-
makkaammin johtamiskäytäntöihin sekä 
strategisella että taktisella tasolla.

Poliittinen päätöksenteko, erityisesti tek-
nologia- ja innovaatiopolitiikassa, kytkeytyy 
monin tavoin teknologioiden kehittämiseen. 
Viime aikoina eri toimijat ovat kannustaneet 
arvioimaan ja kehittämään innovaatiojärjes-
telmäpolitiikkaa ja pohtimaan uuden tekno-
logian ja politiikanteon välisiä yhteyksiä. Näin 
ollen "uuden innovaatiopolitiikan" eri osa-alu-
eita on tutkittava ja uudistettava kaikkialle su-
lautuvien uusien teknologioiden yhteydessä.

Futures of Technologies -konferenssi luo 
monialaisen foorumin,  jossa osallistujat voi-
vat tavata, jakaa uutta tutkimustietoa ja käydä 
keskustelua konferenssin teemoista. Konfe-
renssin ohjelma rakentuu keynote-luennois-
ta, rinnakkaisista paperi- ja paneelisessioista 
sekä osallistavista tulevaisuustyöpajoista. 
Konferenssin tavoitteena on synnyttää mo-
nitieteistä, innostavaa ja kriittistä keskustelua 
eri taustoista ja näkökulmista tulevaisuutta 
tarkastelevien välille.   

 

KONFERENSSIN PÄÄPUHUJAT

PHILIP BREY on tekniikan filosofian ja etiikan professo-
ri Twenten yliopistossa Hollannissa. Hänen tutkimuksensa 
keskittyy nousevien teknologioiden eettisiin näkökohtiin 
ja  erityisesti tietotekniikkaan, robotiikkaan, biolääketieteen 
teknologiaan ja ympäristöteknologioihin. Hän on kehittänyt 
merkittäviä uusia lähestymistapoja tietotekniikan etiikkaan.

JEROME C. GLENN oli mukana perustamassa ja johtaa maail-
manlaajuista, osallistavaa ajatushautomo Millennium Projektia, 
jolla on yli 70 noodia ympäri maailmaa. Hän toimii myös YK:n 
yleiskokouksen puheenjohtajaneuvoston neuvonantajana teko-
älyyn liittyvässä kehityksessä. Glenn on johtanut uransa aikana 
yli 80 tulevaisuusprojektia ja kehittänyt mm. alalla käytössä ole-
van tulevaisuuspyörämenetelmän (Futures Wheel).

ALI ASLAN GÜMÜŞAY on innovaatio-, yrittäjyys- ja kestä-
vän kehityksen professori saksalaisessa LMU Munich School 
of Management'ssa. Hänen tutkimuksensa keskittyy monita-
hoisesti yrittäjyyteen ja sen tulevaisuutta luotaaviin tekijöihin, 
kuten arvomuutoksiin, digitalisaatioon ja kestävyyteen sekä 
uusiin organisointimuotoihin, innovaatioihin ja johtamiseen.

ELINA HILTUNEN on tulevaisuudentutkija ja tietokirjailija, joka 
valmistelee parhaillaan toista väitöskirjaansa scifi-kirjallisuuden 
käytöstä puolustusorganisaatioiden ennakoinnissa. Hänen asian-
tuntemustaan on erityisesti heikot signaalit, megatrendit, enna-
kointimenetelmät, tulevaisuuden teknologiat sekä kuluttajatrendit.

CYNTHIA SELIN on uraauurtava yhteiskuntatieteilijä ja stra-
tegisen ennakoinnin asiantuntija Oxfordin yliopistosta. Hänet  
tunnetaan innovatiivisten menetelmien kehittämisestä moni-
mutkaisten muutosten navigoimiseksi ja ennakoinnin teoreet-
tisten rajojen edistämiseksi. 

ROHIT TALWAR  on kansainvälisesti tunnustettu futuristi ja 
tietokirjailija. Hän toimii brittiläisen Fast Future Publishingin 
toimitusjohtajana. Hänen asiantuntemustaan on erityisesti yri-
tysennakointi. 

TULEVAISUUSKONFERENSSI

Futures of Technologies – Mutual Shaping of Socio-Technical Transformations  •  10.–12.6.2025  •  Logomo, Turku

futuresconference2025.com 

http://futuresconference2025.com


TUTKIMUS

sijoittamiseen liittyvää hyväksyntää, suku-
polvien välistä oikeudenmukaisuutta sekä 
keinoista pitkäaikaiseen dokumentaatioon ja 
viestintään tuleville sukupolville.  

Käytetyn ydinpolttoaineen radioaktiivi-
suuden vuoksi loppusijoitusluolaston teknis-
ten vapautumisesteiden tulisi ydinvoimalain 
mukaan kestää vähintään 10 000 vuotta. 
Pitkäaikaisturvallisuutta tarkastellaan kui-
tenkin sataantuhanteen, ja jopa miljoonaan 
vuoteen saakka. Miljoonan vuoden aikapers- 
pektiivi itsessään luo suuria epävarmuuksia, 
eikä näin pitkää aikaperspektiiviä ole yleisesti 
käytetty ennakointitoiminnassa tai tulevai-
suudentutkimuksessa. Moni kehityskulku, 
jota pitäisimme epätodennäköisenä sadan tai 
tuhannen vuoden aikaperspektiivillä, muut-
tuu mahdolliseksi kehityskuluksi miljoonan 
vuoden aikana.

Tulemme keväällä julkaisemaan tuloksista 
raportin, jossa tuodaan esiin loppusijoittami-
sen näkökulmasta merkittäviä epävarmuuk-
sia ja tutkimuskapeikkoja, joita olisi merki-
tyksellistä tutkia vielä lisää.  

 
Ira Ahokas, 

Tutkimuspäällikkö

Hanna Lakkala  
Kehityspäällikkö 

Jarmo Vehmas 
Aluepäällikkö

turvallisuutta. Samoihin aikoihin SAFER2028 
-tutkimusohjelman johtoryhmä pyysi Tule-
vaisuuden tutkimuskeskusta laatimaan pien-
hankkeena esiselvityksen, jonka tarkoitus on 
tuottaa tulevaisuustietoa korkea-aktiivisen 
ydinjätteen loppusijoitukseen liittyen eri ai-
kaperspektiiveillä, sadasta vuodesta aina mil-
joonaan vuoteen saakka. 

Selvitys käsittelee loppusijoitusjärjestel-
mään vaikuttavia mahdollisia kehityskulku-
ja. Selvitys vastaa seuraaviin kysymyksiin:  
Millaisten epävarmuuksien kanssa ollaan te-
kemisissä? Mitä asioita on aikaisemmin huo-
mioitu loppusijoituksessa? Mitä asioita ei ole 
huomioitu? Mikä on merkityksellistä?

Esiselvityksessä haastateltiin eri alojen 
asiantuntijoita, jotka oman tieteenalansa nä-
kökulmasta tunnistivat mahdollisia riskejä, 
epäjatkuvuuksia ja shokkeja, joilla voisi olla 
vaikutusta loppusijoituksen turvallisuuteen 
eri aikaperspektiiveillä. 

Aiempi tutkimus ja pitkien  
aikaperspektiivien haaste
Suomessa ja maailmalla on tehty paljon tutki-
musta korkea-aktiivisen ydinjätteen teknisis-
tä estejärjestelmistä liittyen loppusijoituskap-
seliin ja sen suojakerroksiin. Varsin hyvin on 
tunnistettu myös erilaisia geologiaan, hydro-
logiaan, ilmastonmuutokseen ja ekologiaan 
liittyviä epävarmuuksia, joilla saattaa olla 
merkitystä loppusijoittamiseen. Ihmistieteis-
sä puolestaan on tutkittu esimerkiksi loppu-

Korkea-aktiivisen ydinjätteen loppusijoitus:  
Tulevaisuuden luotaamista sadasta vuodesta miljoonan vuoden aikaperspektiiviin
Suomi on toistaiseksi ainoa maa maailmassa, 
joka on tehnyt poliittisen päätöksen käytetyn 
ydinpolttoaineen loppusijoituksesta ja eden-
nyt sen toimeenpanossa käytännön toimiin 
saakka. Ydinvoimayhtiöt Teollisuuden Voi-
ma ja Fortum perustivat vuonna 1995 käyte-
tyn ydinpolttoaineen loppusijoitusta varten 
Posiva Oy:n. Eduskunta hyväksyi Eurajoen 
Olkiluodon kallioperään louhittavaa Posiva 
Oy:n loppusijoituslaitosta koskevan valtio-
neuvoston periaatepäätöksen vuonna 2000. 
Samalla alueella sijaitsevat Teollisuuden Voi-
ma Oy:n ydinvoimalaitokset. Ydinenergia-
lain mukainen periaatepäätös tarkoittaa, että 
valtioneuvosto ja eduskunta arvioivat Posiva 
Oy:n hankkeen yhteiskunnan kokonaisedun 
mukaiseksi.

Onkalon käyttölupaprosessi ja esiselvi-
tys loppusijoituksen tulevaisuudesta
Posiva Oy jätti Onkalon käyttölupahakemuk-
sen vuonna 2021. Loppusijoitus aloitetaan 
käyttöluvan myöntämisen jälkeen ja se tulee 
jatkumaan nykyisillä suunnitelmilla vaiheit-
tain 2120-luvulle.  Loppusijoituksen päätyttyä 
Onkalo suljetaan ja Posiva Oy vapautetaan 
sitä koskevasta vastuusta. Käytännössä vastuu 
loppusijoitusratkaisusta siirtyy tällöin valtiol-
le ja viime kädessä koko yhteiskunnalle.

Onkalon käyttölupahakemus otettiin käsit-
telyyn vuonna 2024. Ratkaisevaa päätöksen-
teon kannalta on Säteilyturvakeskuksen lau-
sunto, joka käsittelee loppusijoituslaitoksen 
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Luolaston tekniset ratkaisut
Onkalona tunnetulle luolastolle haettu käyt-
tölupa on parhaillaan käsiteltävänä. Siihen 
kuuluu maanpäällinen kapselointilaitos, 
noin 450 metrin syvyyteen porattu loppu-
sijoitustunnelisto ajo-, hissi- ja ilmanvaih-
tokuiluineen sekä toiminnassa tarvittavat 
erilaiset tekniset tilat ja varastot. 

Loppusijoituksessa on kolme suojaker-
rosta. Sisimpänä käytettyä ydinpolttoainet-
ta suojaa raudasta tehty kuparivaippainen 
loppusijoituskapseli. Kapselit sijoitetaan 
loppusijoitustunneliin porattuihin reikiin ja 
eristetään bentoniittisavella, joka muodos-
taa toisen suojakerroksen. Kolmantena ja 
uloimpana suojakerroksena on peruskallio.

Laitos on mitoitettu nykyisten ydinvoima-
laitosten välivarastoissa olevan ja niiden jäl-
jellä olevan käyttöaikana syntyvän korkea-
aktiivisen ydinjätteen loppusijoitukseen.  

Kuva: Onkalon demotunneli, Posiva Oy



vastuu on siirtymässä organisaatiolta yksilöl-
le. Maiden, organisaatioiden ja koulutus- ja 
kehitysjärjestelmiemme kyky helpottaa tätä 
siirtymää on ratkaiseva tekijä kansojen tule-
vassa menestyksessä. 

Tulevaisuustietoisuus ja kriittinen ajattelu, 
kokonaisuuksien hahmottaminen sekä empa-
tia ja muut pehmeät taidot ovat tulevaisuuden 
työelämän ydinosaamista – jatkuvan oppimi-
sen moodissa. Toivottuun työelämän tulevai-
suuspanoraamaan kytkeytyy mahdollisuus 
itsensä toteuttamiseen, mielekkyys, inhimilli-
syys, oman panoksen antaminen laajempaan 
yhteisöön, autonomia, joustavuus, yhteistyö 
ja luovuus.  

 Sirkka Heinonen
Professori Emerita

Heinonen, Sirkka & Viitamäki, Riku: 
Society, Skills and Spaces – Curated Conver-

sations on Futures of Work with Foresight 
Experts. FFRC eBooks 1/2025.  

urn.fi/URN:ISBN:978-952-249-623-2.

Lue myös Sirkka Heinosen ja Amos Taylorin 
artikkeli Roberto Polin haastattelusta: 

ty.fi/breaking
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Syväluotauksia tulevaisuuden työn merkityksiin ja osaamistarpeisiin
Suomen Akatemian ja NextGeneration EU:n rahoittaman T-winning Spaces 2035 -tutkimushankkeemme kolmas ja 
viimeinen vuosi on käynnistynyt aktiivisesti. Kirjallisuusselvityksen, tulevaisuusklinikoiden ja Delfoi-tutkimuksen 
lisäksi olemme tehneet asiantuntijahaastatteluja. 

Tulevaisuuden työn ja työtilojen organi-
soinnista sekä vihreässä ja digitaalisessa 
siirtymässä tarvittavista osaamistarpeista 
saimme haastateltavaksemme kuusi Millen-
nium-hankkeen edustajaa kolmelta mante-
reelta: Mara di Berardo Italiasta, Lala De-
heinzelin Brasiliasta, Geci Karuri-Sebina 
Etelä-Afrikasta, Kacper Nosarzewski Puolas-
ta, Wendy Schultz Iso-Britanniasta ja Karl-
heinz Steinmüller Saksasta.

Helmikuussa keskuksen sarjassa julkaistun 
raportin ensimmäisessä osassa käsitellään työn 
tulevaisuutta koskevia suuria kysymyksiä, ku-
ten työn uutta paradigmaa, työn paradokseja, 
työn luonnetta, motivaatioita ja merkityksiä 
sekä yhteiskunnan isoja kehityssuuntia.

Hybridityö ei katso aikaa tai paikkaa
Haastateltavien näkemyksistä nostimme 
lisäksi keskusteluun työelämän erityisky-
symyksiä, kuten ennakointia työtiloista ja 
tarvittavista taidoista sekä uudesta johta-
juudesta. Isossa kuvassa kaikki on hybridiä 
ja suuri osa tietotyöstä tapahtuu paikasta 
riippumatta. Paradoksaalisesti paikalla on 
silti merkitystä, tapahtuipa työ sitten kotona 
etätyössä, toimistolla tai kolmansissa tiloissa 
kuten yhteistyötiloissa, kirjastoissa tai kah-
viloissa. Hybridisaatio edustaa myös tapaa, 
jolla ihmiset käyttävät aikaansa ja tekevät työ-
tään tarkoituksenmukaisimmissa jaksoissa 
ja tiloissa. Työhön kytkeytyy yhä enemmän 
vapaa-ajan näkökulmia, kun taas vapaa-ajalla 

tehdään enemmän työtä. Tulevaisuudessa on 
entistä vaikeampaa asettaa tietotyössä selkeitä 
rajoja näiden elämän osa-alueiden välille.

Arvot ohjaavat tulevaisuuden työtä
Tehokkuusvaatimukset ja etenkin työntekijän 
kontrollointi nakertavat hyvinvointia. Lisäksi 
arvot ovat olennainen osa työn tulevaisuuk-
sia. Työ ei ole vain toimeentuloa ja palkkaa. 
Pikemminkin ihmiset haluavat työskennellä 
tavalla, joka noudattaa heidän omia arvojaan 
ja on linjassa työnantajan arvojen kanssa. He 
haluavat antaa panoksensa kestävän kehityk-
sen ja tasa-arvoisen yhteiskunnan rakentami-
seen. Organisaatiotasolla iso muutos tapah-
tuu, jos kilpailun sijaan tavoiteltavaksi nousee 
kumppanuus ja yhdessä tekeminen.  

Yksilön on muututtava työn mukana
Kaikki ei silti muutu. Työ on edelleen paljolti 
palkkatyötä ja pätkätyötä. Työn käsite kui-
tenkin laajenee kattavammaksi – sisältämään 
vapaaehtoistyön ja kaiken tekijälleen merki-
tyksellisen toiminnan. Ennen kuin talousjär-
jestelmään saadaan uusia mekanismeja, kuten 
esimerkiksi perustulo, polarisaatio syvenee 
työllisten ja työttömien välillä. Teknologian ja 
varsinkin tekoälyn nopea kehitys tarkoittaa, 
että työpaikkoja häviää ja taustalla olevien 
työtehtävien luonne voi muuttua jatkuvasti. 
Näin ollen yksilöiden on keskityttävä omien 
kykyjensä kehittämiseen ja maksimoimiseen 
koko elämänsä ajan. Osaamisen kehittämisen 

hallituksen jäsenenä 2000–2003. 
Pienen tiedeyhteisön maailma ja tutkimus-

ongelmat ovat aina olleet kansainvälisiä. Anita 
oli myös kansainvälisellä saralla ennakkoluu-
loton, pidetty pioneeri ja avasi ovia monille 
kollegoilleen laajojen yhteyksiensä kautta. 
Kansainvälisen World Futures Studies Federa-
tionin toiminnassa hän oli aktiivisesti mukana 
vuodesta 1987 lähtien, mm. järjestön hallituk-
sen jäsenenä ja käytännön toimijana. Tulevai-
suuden tutkimuskeskus perustettiin vuonna 
1992 ja tuolloin käännettiin aivan uusi lehti 
tulevaisuudentutkimuksen historiassa.

Anita Rubin oli sosiologi, joka ei päässyt 
sosiologin nahoistaan senkään jälkeen, kun 
hänelle kehittyi tulevaisuudentutkijan iden-
titeetti. Hän katsoi tulevaisuuteen kaukoput-

Tulevaisuuksien muotoilija Anita Rubin
Oletko joskus lukenut tulevaisuudentutkimuksen erilaisia oppimateriaaleja*, miettinyt tulevaisuudenkuvien roolia 
tulevaisuustyöskentelyssä, osallistunut tulevaisuusverstasiin, ennakointikoulutuksiin tai tulevaisuudentutkimuksen 
opetukseen, entä tunnistanut kriittisen tulevaisuudentutkimuksen suuntaukset omiksesi? Tällöin olet tutustunut 
ehkä tiedostamattasikin yhteen alamme pioneereista – Anita Rubiniin. Eteenpäin katsovassa yhteisössä ja tulevai-
suusteemojen äärellä on joskus hyvä katsoa taaksepäin ja oppia menneestä, koittaen löytää asiayhteyksiä.

Tulevaisuudentutkimuksen uranuurtaja, 
dosentti, VTT Anita Rubinin (1952–2015) 
merkitys sekä tulevaisuudentutkimukselle 
tieteenalana, että myös Tulevaisuuden tut-
kimuskeskukselle tiede- ja työyhteisönä, on 
erittäin suuri. Hän oli yksi niistä alkuperäisis-
tä visionääreistä, jotka toivat tulevaisuuden-
tutkimuksen tieteenalana Suomeen. 

Professori Pentti Malaska** kutsuttiin mu-
kaan Rooman Klubiin jo 1972, ja jo tuolloin 
hän käynnisti systemaattisen työskentelyn 
alan akateemisen aseman eteen. Yksi ensim-
mäisistä konkreettisista toimenpiteistä oli 
Tulevaisuuden tutkimuksen seuran perusta-
minen vuonna 1980. Anita Rubin oli mukana 
seuran toiminnassa sen alkuvaiheista alkaen 
ja toimi pääsihteerinä vuosina 1988–1989 ja 
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work, jossa on mukana kaikista jäsenmaista 
ministeri- ja virkamiesedustajat. Näiden li-
säksi olemme osa monia muita verkostoja EU 
-instituutioiden kesken ja globaalisti. 

Iso osa työtäni on myös European Strategy 
and Policy Analysis System (ESPAS) Hori-
zon Scanning -projektin vetäminen. ESPASin 
horizon scanning on jatkuva prosessi, jossa 
ihmiset eri EU:n toimielimistä skannaavat 
yhdessä muutoksen merkkejä ja kokoontu-
vat säännöllisesti analysoimaan ja pohtimaan 
niiden potentiaalista merkitystä EU:n politii-
kalle. Nousevien trendien etsimisen ja tun-
nistamisen lisäksi horisonttiskannaus auttaa 
arvioimaan ja priorisoimaan varhaisia sig-
naaleja päätöksentekoa tai lisätutkimusta ja 
-analyysiä varten. Näiden päätehtävien lisäksi 
pidän myös koulutuksia ja fasilitoin tulevai-
suustyöpajoja. Työhöni kuuluu myös paljon 
tiedottamista, esitysten pitämistä ja tapahtu-
mien järjestämistä.

Oman työn ohella toimin myös Futures Fin-
land nimisessä yhdistyksessä, joka yhdistää 
käytännön ennakointityötä tekeviä ammatti-
laisia ja edistää ennakoinnin tunnettuutta.

Miten pääset hyödyntämään tutun  
menetelmiä ja oppeja työssäsi?
Koska työskentelen strategisen ennakoinnin 
tiimissä, lähes kaikkeen työhöni liittyy jollain 
tavalla ennakointi ja tulevaisuusajattelu. Pää-
sen hyödyntämään metodologista osaamista-

ni suunnitellessani ja fasilitoidessani erilaisia 
tulevaisuustyöpajoja. Olen myös ollut mukana 
laatimassa ja kirjoittamassa fasilitointiohjeita 
meidän tiimimme kehittämiin ennakoinnin 
työkaluihin, kuten Megatrendit-työpajaan ja 
Futures wheel -työpajaan heikkojen signaalien 
potentiaalisten seurausten kartoittamiseen. 

Olen erityisen innoissani siitä, että saan 
olla tukemassa EU:n työntekijöiden tulevai-
suustietoisuutta koulutusten, webinaarien ja 
tiedottamisen kautta. Olemme myös tukena ja 
annamme neuvoja muille komission pääosas-
toille, kun heillä on tarve ennakointityölle. Täl-
laisessa työssä, jossa suunnitellaan kokonaisia 
ennakointiprojekteja, laaja-alainen tulevaisuu-
dentutkimuksen tietämys on välttämätöntä.
Parhaita paloja opiskeluajoilta?
Erityisesti nautin keskusteluista muiden 
opiskelijoiden kesken, jotka kaikki tulivat eri 
aloilta ja toivat keskusteluihin ja ryhmätöihin 
ajatuksia omilta aloiltaan. Pidin eniten kurs-
seista, joihin kuului ryhmätöiden tekemistä 
oikeiden yritysten kanssa, kuten skenaarioi-
den rakentamista merelliselle liikenteelle Vi-
king Linen kanssa sekä roadmapin laatimista 
nousevien teknologioiden käytöstä laivanra-
kennuksen alalle yhteistyössä Meyerin kanssa. 

Opiskelin koronapandemian aikaan ja kaik-
ki opiskelu tapahtui etänä. Minulle tärkeitä 
olivatkin etäyhteyksin tapahtuvat sosiaaliset 
hetket, kuten kerran kuussa pidetyt Tulevai-
suuden tutkimuskeskuksen seminaarit, joissa 
esiteltiin meneillään olevia tutkimushank-
keita sekä Random Coffee -keskusteluhetket, 
joita olin myös itse organisoimassa. Näille 
kahvihetkille arvottiin parit kuukausittain 
henkilöstön ja opiskelijoiden kesken.  

 

Kuka olet ja mitä teet työksesi?
Olen Maija Knutti ja työskentelen tällä het-
kellä Euroopan komission strategisen en-
nakoinnin tiimissä Policy Analyst -tittelillä. 
Olemme osa Joint Research Centerin EU 
Policy Lab:ia, joka on tila poikkitieteellisel-
le, kokeelliselle ja innovaativiselle politiikan 
teolle. Yksikkömme koostuu ennakoinnin tii-
min lisäksi käyttäytymistieteellisestä tiimistä 
ja muotoilun tiimistä. Käytämme yhteistyö-
hön perustuvia, systeemisiä ja tulevaisuuteen 
suuntautuvia lähestymistapoja auttaaksemme 
tuomaan tieteellistä tietoa ja pitkän aikavälin 
ajattelua EU:n päätöksentekoon.

Oma roolini yksikössä keskittyy ennakoin-
nin verkostojen ja yhteisöjen koordinointiin 
ja kehittämiseen. Näitä verkostoja ovat mm. 
komission sisäinen Strategic Foresight Net-
work, jossa on edustajia kaikista komission 
eri pääosastoista ja EU-wide Foresight Net-

MITÄ KUULUU ALUMNILLE?

Maija Knutti  
Policy Analyst, Euroopan komissio

linkedin.com/in/maija-knutti
policy-lab.ec.europa.eu
futuresfinland.com

kella eikä mikroskoopilla. Eikä vain katsonut, 
vaan myös toimi. Vuonna 2000 Anita väitteli 
valtiotieteiden tohtoriksi Turun yliopistosta 
tutkimuksellaan ’Growing Up in Social Tran-
sition: In Search of a Late Modern Identity’, 
joka käsitteli nuorten käsityksiä itsestään ja 
tulevaisuudestaan. Merkittävä löytö tutki-
muksessa oli tulevaisuuskuvien jakautunei-
suus, jossa nuorten oman ja yhteiskunnan 
tulevaisuuden välinen yhteys on katkennut. 

Anita Rubin kiivaili keskustelua arvoista 
ja toiminnan etiikasta. Hän painotti tutki-
muksen normatiivista luonnetta ja korosti 
pyrkimystä ylläpitää ja parantaa ihmiskun-
nan hyvinvointia sekä kestävän kehityksen 
periaatteita. Skenaario- ja systeemiajattelu 
olivat hänen mukaansa perustyökaluja tie-
donmuodostukseen. Ne tekevät mahdolli-
seksi analysoida monimutkaisia järjestelmiä, 
tunnistaa vaihtoehtoisia tulevaisuuskuvia ja 
varautua muutoksiin joustavasti. Huolellisesti 
rakennettu skenaario voi itsessään vaikuttaa 
tulevaisuuteen tuomalla näkyviin mahdolli-
suuksia ja riskejä.

Anita Rubin oli innostava opettaja ja suo-
sittu luennoitsija kotimaisissa ja kansainväli-
sissä seminaareissa. Hänen kädenjälkensä nä-
kyy sadoissa opinnäytteissä eri yliopistoissa ja 

myös muissa oppilaitoksissa, kuten erityisesti 
Otavan Opistossa ja Otavan Opiston Osuus-
kunnassa. Hänelle myönnettiin Tulevaisuu-
den tutkimuksen seuran ensimmäinen Tule-
vaisuuspalkinto vuonna 1990 sekä Rooman 
Klubin perustajan mukaan nimetty Aurelio 
Peccei Prize vuonna 2002. 

Kollegat muistavat Anitan lämpimänä lä-
heisenä sekä omaäänisenä tutkijana, opet-
tajana ja visionäärinä, joka vaikutti suuresti 
tulevaisuuksientutkimuksen kehittymiseen 
Suomessa. 

Anita mieltyi käytetymmän tulevaisuuden-
tutkimus-termin sijasta tulevaisuuksientutki-
mus-sanaan. Jälkimmäinen korostaa viestiä 
tulevaisuuden monikollisuudesta ja siitä, että 
se ei ole vain tietämisen, vaan myös vaikutta-
misen kohde.

Anitalle demokraattinen osallistuminen ja 
tiedon jakaminen oli yhtä tärkeää kuin tie-
don tuottaminen. Hän näki tulevaisuuden-
tutkimuksen välineenä, joka auttaa lisäämään 
ymmärrystä yhteiskunnallisista valinnoista ja 
vahvistaa kansalaisten osallistumista päätök-
sentekoon. Hänen tutkimustensa tavoittee-
na oli tarjota välineitä ja menetelmiä, joiden 
avulla on mahdollista ennakoida muutoksia, 
tukea strategista suunnittelua ja rakentaa kes-

täviä ratkaisuja epävarmuuden hallintaan.
Muutoksen mahdollisuuden kohtaaminen 

vaatii uteliaisuutta, avoimuutta ja rohkeutta. 
Sitä Anita Rubin opetti meille kaikille.  

 

Hannu Linturi
Kirjoittaja on Otavan Opiston  

emeritusjohtaja, Anitan ystävä ja kollega  
sekä itsekin tulevaisuuksientutkimuksen  

kiistaton visionääri ja kehittäjä.

* TOPI – tulevaisuudentutkimuksen  
oppimateriaali: tulevaisuus.fi

** Pentti Malaska – Ennalta  
näkijä, edellä kulkija:  

urn.fi/URN:NBN:fi-fe2021042717350 

Tulevaisuuden tutkimuksen seuran kesä- 
seminaari vuonna 2024 rakentui Anita 
Rubinin tutkimusteemojen ympärille.  
Futura-lehden 1/2025 teemana on 'Nuoret, 
nuorisotutkimus ja tulevaisuus'. Numero 
on omistettu Anitan muistolle. 

Tiesitkö, että saat Futuran vuosikerran 
Tulevaisuuden tutkimuksen seuran jäsen-
etuna? Seuraan voi liittyä henkilö- tai yh-
teisöjäseneksi. Lisätietoa: tutuseura.fi.

http://linkedin.com/in/maija-knutti
http://policy-lab.ec.europa.eu/index_en
http://futuresfinland.com
http://tulevaisuus.fi
http://urn.fi/URN:NBN:fi-fe2021042717350
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huomattavan markkinapotentiaalin. Life 
science -ala ja sitä palveleva teknologiatoimit-
tajien verkosto ovat merkittäviä yhteisöveron 
maksajia, tuotteiden ja palvelujen viejiä sekä 
korkean lisäarvon tuottajia. Tässä on yksi 
keskeinen syy sille, miksi Business Finland 
rahoittaa hanketta. 

Asiantuntijatiedosta ratkaisuihin 
Hankkeessa on useita tutkimusryhmiä. Tule-
vaisuustislaamon* tutkijat ovat vuoden 2024 
loppupuoliskolla haastatelleet laajan joukon 
asiantuntijoita. Näiden haastattelujen perus-
teella jalostetaan tietoa life science –alan tuo-
tannon tulevaisuuden mahdollisista toimin-
taympäristöistä ja mahdollisuuksista.  

Hankkeen muut tutkimusryhmät hyödyn-
tävät tulevaisuudentutkijoiden analysoimaa 
tietoa omassa työssään. Lisäksi useilla yri-
tyksillä on omat rinnakkaishankkeet, jois-
sa niiden asiantuntijat tutkivat yhteistyössä 
yliopistojen asiantuntijoiden ja teknologia-
toimittajien kanssa mahdollisia teknologisia 
ratkaisuja. Hanke onkin parhaillaan kiinnos-
tavassa vaiheessa ja etenee usealla rintamalla. 

Vuoropuhelu mahdollistaa uusia 
avauksia 
Hankkeen tehtäviin kuuluu myös lisätä asian-
tuntijoiden välistä vuoropuhelua ja käynnis-
tää tavoitteita tukevia aloitteita. Helmikuun 
alussa järjestetty hankkeen asiantuntijawebi-
naari 'Computerised Systems and GMP – reg-
ulation of digital solutions in pharmaceutical 
manufacturing' keräsi yhteen noin 100 osal-
listujaa eri puolilta Eurooppaa. Webinaarin 
pääpuhujana oli Suomen Fimeaa vastaavan 
Tanskan lääkevalvontaviraston IT Medicines 
Inspector Ib Alstrup. 

Tapahtuma keskittyi tekoälyn ja digitalisaa-
tion näkymiin lääkevalmistuksen laadunvar-
mistuksessa. Tapahtumassa käytiin kiinnosta-
vaa vuoropuhelua eri alojen asiantuntijoiden 
ja sääntelyviranomaisten välillä. Yhteistyön 

LifeFactFuture-hanke ennakoi ja muovaa tulevaisuutta  
Tulevaisuustislaamo-tutkimusryhmä on keskeisenä toimijana ja koordinaattorina Business Finlandin rahoittamassa 
LifeFactFuture (LFF) -hankkeessa. Hanke on merkittävä monessa mielessä. Me tulevaisuudentutkijat puhumme usein 
aktiivisesta tulevaisuuden muovaamisesta ja strategisen ennakoinnin merkityksestä varauduttaessa mahdollisiin tule-
vaisuuksiin ja varmistettaessa organisaatioiden toimintaedellytyksiä, myös taloudellista menestystä. Tässä tutkimus-
hankkeessa on oikeasti mahdollisuus vaikuttaa life science -alan kehitykseen. 

Life Science -alan tulevaisuus on 
Suomelle tärkeä 
Ei ole itsestään selvää, että globaaleilla mark-
kinoilla toimivat yhtiöt investoivat myös tule-
vaisuudessa Suomeen. Osaaminen ja teknolo-
giset valmiudet on kyettävä pitämään tasolla, 
joka takaa investointien tuoman taloudellisen 
lisäarvon ja jopa kasvattaa sitä tulevaisuudes-
sa. Monitieteisen LFF-hankkeen tarkoitukse-
na on auttaa life science -alaa ja sille ratkai-
suja tuottavia teknologiayrityksiä löytämään 
tulevaisuuden lääke- ja lääkinnällisten laittei-
den tuotannon mahdollisia ratkaisuja. Hanke 
yhdistää suomalaisten life science -yritysten, 
teknologiayritysten ja akateemisten tutkijoi-
den maailmanluokan osaamisen.  

LFF-konsortioon kuuluu tutkimusryhmiä 
Turun yliopistosta ja Helsingin yliopistos-
ta sekä joukko Suomen johtavia life scien-
ce-, data- ja teknologiayrityksiä. Yhteistyön 
tavoitteena on vauhdittaa life science -alan 
tuotannon digitaalista siirtymää, digitaalis-
ten ratkaisujen käyttöönottoa ja datan tehok-
kaampaa hyödyntämistä sekä tehdä Suomesta 
maailman houkuttelevin paikka datavetoisiin 
life science -alan tuotantoon kohdistuviin in-
vestointeihin. 

Hankkeessa paitsi tuotetaan kiinnostavaa 
tutkimustietoa, haetaan samalla ratkaisuja 
erityisesti siihen haasteeseen, että nykyiset 
teknologiaratkaisut eivät täysin vastaa säädel-
lyn life science -alan toimijoiden tunnistamia 
tulevaisuuden tarpeita. Nyt tarjolla olevat 
ratkaisut eivät ole teknisesti niin pitkällä kuin 
vastaavat ratkaisut esim. teknologiateollisuu-
dessa. Keskeisen haasteen asettaa erityisesti se 
seikka, että ala on vahvasti säädelty ja kaikki-
en siellä käytettävien teknisten ratkaisujen on 
täytettävä tiukat potilasturvallisuuden takaa-
vat GMP-standardit.  

Jos Suomessa kyetään luomaan kuvattuja 
nykyhetken ja erityisesti tulevaisuuden vaa-
timukset täyttäviä innovatiivisia ratkaisuja, 
mahdollistaa se niitä tarjoaville yrityksille  

Eurooppalainen konsortio vastaa Euroopan komission ennakointitarpeisiin
Tulevaisuuden tutkimuskeskus on yksi Foresight on Demand II -konsortion pääkumppaneista, jotka allekirjoittivat vuonna 2024 uuden ennakoin-
nin puitesopimuksen Euroopan komission kanssa. Konsortiosopimuksen kokonaisarvo on 20 milj. euroa ja sillä varmistetaan, että konsortio pystyy 
vastaamaan nopeasti Euroopan komission pääosastojen (DGs) sekä sen erillisvirastojen erilaisiin ennakointitarpeisiin.

FoD-konsortiota johtaa itävaltalainen teknologiainstituutti AIT. Konsortioon kuuluu 15 pääkumppania ja 5 liitännäiskumppania, jotka kattavat 
laajasti Euroopan unionin alueen, ja edustavat näin monipuolista ja merkittävää asiantuntemusta eri politiikanaloilta. Pohjoismaita edustavat Tule-
vaisuuden tutkimuskeskuksen (main partner) lisäksi Teknologian tutkimuskeskus VTT Oy (associate partner).

Edellisen sopimuskauden aikana olimme mukana suoraan Euroopan komissiolle tehdyissä ennakointiprojekteissa, jotka liittyivät mm. älykkäisiin 
kaupunkeihin, Covidin jälkeiseen kuluttajakäyttäytymiseeen sekä vihreään osaamiseen ja työhön. Parhaillaan olemme mukana kahdessa hankkees-
sa, joista toinen toteutetaan Euroopan unionin huumevirastolle (EUDA, Lissabon, Portugali) ja toinen usean viraston yhteiselle ja Euroopan elintar-
viketurvallisuusviranomaisten (EFSA, Parma, Italia) koordinoimalle OneHealth-ennakointiprojektille. 

Käynnissä olevat hankkeet ja yhteistyö nostavat Tulevaisuuden tutkimuskeskuksen ja Turun yliopiston eurooppalaisen päätöksenteon ytimeen. 
Lisätietoja konsortiosta löydät osoitteesta: https://ty.fi/fod.  
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positiivinen henki tiivistyi ehkä parhaiten 
DAIN Studios Oy:n teknologia-asiantuntija 
Pekka Mikkolan kiitoksiin Lääkealan turval-
lisuus- ja kehittämiskeskus Fimealle heidän 
edustajien aktiivisesta asenteesta: "Kiitokset 
Fimean edustajat, te pystyitte tuomaan esille 
'olkaa yhteydessä, voimme auttaa tekemään 
tästä teille toimivan!'”.   

 

Keijo Koskinen, kehityspäällikkö 

Tulevaisuustislaamo-tutkimusryhmä tekee strategiseen 
ennakointiin keskittyvää tutkimusta ja palvelee organisaati-
oita, joiden tavoitteena on kehittää ennakointitaitoja ja val-
miuksiaan varautua muutoksiin toimintaympäristössä. Ryh-
män työn perustana on Tulevaisuuden tutkimuskeskuksen 30 
vuoden kokemus tieteellisestä tulevaisuudentutkimuksesta 
yhdistettynä Turun yliopiston kahdeksan tiedekunnan osaa-
miseen. Lue lisää tutkimusryhmästä: tulevaisuustislaamo.fi.

*
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Pääsimme loppuvuodesta jatkamaan Whenever You Need Extreme -hankkeen aikana aloitettua ennakointi- ja in-
novaatiotyötä Tunturi-Lapin aluetoimijoiden ja yrittäjien kanssa Arktinen viisaus -hankkeessa. Vuosina 2021–2023 
toteutetussa Whenever You Need Extreme -hankkeessa pohdittiin, miten harvaan asutun arktisen alueen innovaa-
tiotoimintaa voisi kehittää ennakointia ja alueen äärimmäisiä luonnonolosuhteita hyödyntäen.  

Arktinen viisaus -hanke jatkaa siitä, mihin 
aiemmin jäätiin kehittäen alueen ja yritysten 
ennakointi- ja innovointikyvykkyyttä sekä 
paikallisesti että yritystasolla. Alueellisella 
tasolla tämä tarkoittaa kuntatoimijoiden, yri-
tysten ja TKI-toimijoiden yhteistyön vahvis-
tamista ja innovaatioverkoston kehittämistä.
Yritystasolla innovointikyvykkyyttä kasvate-
taan puolestaan pilotoimalla alueen erityis-
olosuhteisiin räätälöityä innovointipolkua.

Hankkeen aikana kehitettävä innovoin-
tipolku tukee eri toimijoiden yhteistyötä ja 
mahdollistaa ideoiden jalostamisen kilpailu-
kykyisiksi ja kestäviksi innovaatioiksi – uusik-
si tuotteiksi, palveluiksi ja yhteistyömuodoik-
si. Innovointityössä hyödynnetään Whenever 
You Need Extreme -hankkeessa kehitettyä 
työpajakonseptia ja tutkimus- ja trendikortte-
ja, joiden avulla uusia tuote- ja palveluideoita 
voi ideoida ulkona luonnossa.

Äärimmäiset olosuhteet yrittäjien 
kilpailuvalteiksi
Talven kylmyys, revontulet ja puhtaanvalkoi-
nen lumipeite houkuttelevat etenkin talvi-
matkailijoita. Niiden lisäksi Tunturi-Lapissa 
on vähemmän hyödynnettyjä kilpailuvaltteja, 
kuten luonnollinen pimeys, puhdas vesi tai 
kesäkauden kirkas valo ja viileät lämpötilat, 
joiden merkitys voi kasvaa tulevaisuudessa. 
Esimerkiksi luonnollisen pimeän merkityk-
sestä lajien hyvinvoinnille ja LED-valojen 
haitallisista terveysvaikutuksista saadaan jat-
kuvasti uutta tutkimustietoa. Osa hankkeen 
työtä on oivalluttaa yrittäjät havaitsemaan 

ympärillä olevan luonnon ja arktisen elämän-
tavan mahdollisuudet omalle innovaatiotoi-
minnalle. Mitä sellaista Tunturi-Lapissa voi 
kehittää, mitä muualla ei osata tai kannata? 

Innovaatiotyöskentely käynnistyi helmi-
kuussa 2025 Pimeän rajamailla -tapahtu-
masta, jossa paikalliset yrittäjät pääsivät op-
pimaan yötaivaasta ja tähtimatkailusta sekä 
luonnolliseen pimeään liittyvien kokemusten 
tuotteistamisesta. Oppaana oli Aleksi Taipale, 
joka on menestyksekkäästi luotsannut tähti-
matkailua Uudessa-Seelannissa ennen Lap-
piin muuttoaan. Työpajan osallistujat jat-
koivat ideointia tutkimus- ja trendikorttien 
avulla ja pääsivät näin soveltamaan opittua 
oman yrittäjyyden näkökulmasta. 

Työ jatkuu toukokuussa starttaavalla inno-
vointipolulla, jossa halukkaat yrittäjät jatkavat 
omien ideoiden tutkimista ja kehittämistä nel-
jässä hankkeen aikana järjestettävässä työpa-
jassa. Työpajat jakautuvat eri teemoihin, jois-
ta ensimmäisessä hiotaan alustavia ideoita ja 
valitaan niistä lupaavimmat innovointipolulla 
työstettäviksi. Sen jälkeen pureudutaan ideoi-
den hyötyihin ja otetaan asiakkaan näkökul-
ma vahvemmin mukaan ideointiin. Kolman-
nessa työpajassa kerätään alustavaa palautetta 
ideoista ja opitaan, miten palautetta voi hyö-
dyntää kehitystyössä. Lopuksi pohditaan ide-
an tulevaisuutta ja sitä, miten ideaa voi jatko-
kehittää innovointipolun jälkeen. Hankkeessa 
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KEHITTÄMINEN

Arktinen viisaus -hanke jatkaa ennakointi- ja innovaatio- 
toiminnan edistämistä Tunturi-Lapissa 

suunnitellaan myös yhteistä päätöstapahtu-
maa, joka tarjoaa yrittäjille mahdollisuuden 
esitellä työstämiään innovaatiota ja jakaa ko-
kemuksia innovointimatkalta muille.

Tulevaisuudentutkimuskeskuksen asian-
tuntijat vastaavat hankkeessa ennakointi- ja 
innovaatiokyvykkyyden kehittämisestä pai-
kallisesti ja yritystasolla. Hanketta luotsaa 
Leader Tunturi-Lappi, ja mukana on myös 
muita kehittäjiä alueelta.  •

Kaisa-Maria Suomalainen 
Projektiasiantuntija  

 
Hanna Lakkala 
Kehityspäällikkö

Seuraa hankkeen matkaa:

Leader Tunturi-Lapin verkkosivuilla  
leadertunturilappi.fi/hankkeet/ 

arktinen-viisaus-hanke/  

Instagramissa 
@arktinenviisaus 

Kuva: Terhi Tuovinen

http://leadertunturilappi.fi/hankkeet/arktinen-viisaus-hanke
http://leadertunturilappi.fi/hankkeet/arktinen-viisaus-hanke
https://www.instagram.com/arktinenviisaus
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Viimeisimmät julkaisut

Turun kauppakorkeakoulu täyttää tänä vuonna 75 vuotta. 
Juhlavuotta vietetään teemalla "TSE 75 years: Past, present 
and future". Juhlallisuudet ovat alkaneet Porin yliopistokes-
kuksessa maaliskuussa järjestetyllä 'Satakunnan tulevaisuus' 
-asiantuntijafoorumilla. Seuraavaksi kokoonnutaan 15.4. 
Helsinkiin Alumni After Work -tilaisuuteen ja 75-vuotisjuhla- 
luentosarja käynnistetään 29.4. Tule tapaamaan meitä myös 
Turussa 22.5. järjestettävän SHIFT Business Festivalin oheis-
tapahtumaan. Lisätietoja kaikista juhlavuoden tapahtumista 
löydät sivuilta: www.utu.fi/fi/TSE75.  

Tulevaisuuspaja-materiaali 
vapaasti ladattavissa verkosta
Olemme olleet yhdessä Lahden Diakonia- 
laitoksen (Dila) kanssa toteuttamassa ohjaa-
jan opasta,  jonka avulla ohjaaja voi suun-
nitella ja toteuttaa Tulevaisuuspajan omille 
asiakkailleen. Menetelmän tavoitteena on he-
rätellä tulevaisuusajattelua ja kirkastaa mieli-
kuvia omasta toivottavasta tulevaisuudesta. 

Hankkeen aikana kehitetyt ja käytännössä 
testatut tulevaisuusohjauksen menetelmät on 
suunnattu nuorten ja nuorten aikuisten kans-
sa tehtävään yksilö- ja ryhmätyöhön, mutta 
ne ovat sovellettavissa minkä tahansa asiakas-
ryhmän kanssa käytettäväksi. Maksuttomaan 
oppaaseen materiaaleineen voi tutustua Dilan 
verkkosivuilla: https://ty.fi/dila.  

Lisää ajankohtaista toiminnastamme
Olethan huomannut, että löydät meidät myös 
sosiaalisen median kanavista? 

linkedin.com/company/finland- 
futures-research-centre/

facebook.com/ffrc.tutu

youtube.com/user/finlandfutures

ffrc.wordpress.com
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